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1 • GOELDI Gato   
aguada de nanquim sobre papel   
assinado inferior direito   
22 x 28,5 cm R$ 10 / 15.000

2 • FLAVIO DE CARVALHO

Mulher sentada nanquim sobre papel   
assinado e datado 1955 superior direito   
100 x 69 cm   R$ 8 / 12.000

3 • BURLE MARX Cena familiar  nanquim sobre papel   assinado e datado 1942 inferior direito
18,5 x 23 cm R$ 12 / 16.000



5 • VOLPI Samba   pintura sobre azulejo   (Osirarte)   assinado inferior esquerdo   30 x 30 cm
R$ 20 / 25.000

4 • PICASSO Tete de chevre de profil   
edition Picasso Faiança branca parcialmente esmaltada
Atelier Madoura Pleifeu   edição de 100   
impressão original de Picasso   
41 cm diâm. R$ 30 / 40.000



6 • ISMAEL NERY

Cabeça   nanquim sobre papel   
assinado inferior direito
22 x 11 cm R$ 10 / 15.000

7 • ISMAEL NERY

Sem título   aquarela sobre papel   
assinado inferior direito   c.1920   
24 x 16 cm R$ 16 / 22.000

8 • ISMAEL NERY

Figura   crayon sobre papel   
assinado inferior esquerdo   
22 x 16 cm R$ 8 / 12.000

10 • PANCETTI

Menina   óleo sobre madeira
assinado inferior direito   
48 x 31 cm   R$ 25 / 35.000

9 • PORTINARI

Menina   monotipia
assinado e datado 1946
inferior direito   
30 x 22,5 cm   
R$ 7 / 9.000
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12 • CÍCERO DIAS Infância em Boa Viagem   óleo sobre tela   assinado inferior esquerdo
c. 1960   97 x 76 cm R$ 90 / 130.000

11 • CLOVIS GRACIANO Meninos brincando   óleo sobre tela   assinado inferior direito
assinado e datado 1958 no verso   81 x 65 cm R$ 30 / 40.000



13 • CARLOS LOUSADA Paisagem   óleo sobre madeira   assinado e datado 1968
inferior direito   50 x 89 cm R$ 8 / 12.000

14 • CÍCERO DIAS Cahoeira de Paulo Afonso   aquarela sobre papel   
assinado inferior direito   com dedicatória ao Paulo Prado, assinado, datado 1931 e
situado São Paulo inferior esquerdo   29 x 18,5 cm R$ 120 / 160.000

Reproduzido no livro Cícero Dias, ed. Icatu, pág. 41.



15 • BRUNO GIORGI

Banhista   escultura em bronze
38 cm alt.   R$ 20 / 25.000

16 • DACOSTA Vênus e pássaro – estudo   óleo sobre tela   assinado datado 1966 inferior esquerdo
assinado datado titulado no verso   24 x 19 cm R$ 15 / 25.000



17 • BONADEI Natureza morta   guache sobre cartão colado em eucatex   assinado e datado 1971
inferior esquerdo   30 x 38 cm R$ 14 / 18.000

18 • BONADEI Natureza morta   óleo sobre tela   assinado e datado 1944 superior direito
57 x 75 cm R$ 140 / 180.000

Ex-coleção Ciccilo Matarazzo.



20 • DI CAVALCANTI Músicos   óleo sobre tela   assinado inferior direito 24 x 33 cm   R$ 70 / 90.00019 • DJANIRA Ritual da puberdade, Tribo dos Canelas   óleo sobre tela   assinado e datado 1962
inferior direito   titulado e situado Maranhão no verso   81 x 117 cm   R$ 120 / 160.000



22 • DI CAVALCANTI Peixeiros   óleo sobre tela   assinado e datado 1968 inferior direito 50 x 61 cm
R$ 90 / 120.000

21 • JULIO GUERRA

Maternidade   escultura em bronze
numerado 8/8   69 x 62 x 23 cm
R$ 30 / 40.000



23 • IBERÊ CAMARGO Magma   07/15 óleo sobre tela colada em madeira   assinado inferior direito
datado 1964, titulado e situado Rio no verso   80 x 160 cm   R$ 400 / 600.000



24 • BANDEIRA Sem título   aquarela e nanquim sobre papel
assinado e datado 1967 inferior direito   28 x 18,5 cm R$ 18 / 25.000

25 • BANDEIRA Sem título   nanquim e guache sobre papel
assinado e datado 1955 inferior direito   37 x 24 cm R$ 40 / 60.000



26 • BRUNO GIORGI

Figura   escultura em bronze
110 x 30 cm R$ 20 / 30.000

27 • BANDEIRA Sem título   aquarela, nanquim e colagem sobre papel
assinado e datado 1952 inferior direito   25 x 18 cm R$ 18 / 25.000



28 • LOIO PERSIO Sem título   óleo sobre tela   assinado e datado 1962 inferior esquerdo   73 x 81 cm
R$ 8 / 12.000

29 • ARTUR BARRIO Sem título   desenho transformável em paisagem   no fundo submarino
dependendo da umidade relativa do ar, vidro, madeira, pigmentos, pó de cimento, objetos, couro,
nanquim, etc.   assinado, datado 1994 e titulado no verso   50 x 70 cm   R$ 8 / 12.000



32 • MABE Sem título óleo sobre eucatex   assinado e datado 1959 inferior esquerdo   assinado, datado e
situado Brasil no verso   50 x 61 cm   R$ 45 / 55.000

30 • FUKUDA Sem título   acrílica sobre tela   assinado inferior direito
120 x 213 cm R$ 10 / 15.000

31 • MABE Sem título   óleo sobre tela assinado e datado 1976 inferior
esquerdo e no verso   51 x 51 cm   R$ 12 / 16.000



33 • LUIZ AQUILA Pintura nua descendo a escada   tinta acrílica encerada sobre tela   assinado e
datado 1987 inferior direito   assinado e datado 1987 titulado no verso   100 x 140 cm   R$ 15 / 20.000

34 • FRANS KRAJCBERG Raízes   escultura em madeira pintada   assinada no verso   160 x 100 cm
R$ 200 / 250.000
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36 • PETICOV Painting   óleo sobre tela assinado, datado 18/08/1993, titulado e
situado SP no verso   162 x 162 cm   R$ 25 / 35.000

35 • WEGA NERY Campo de papoulas   óleo sobre tela assinado e datado 1963
inferior esquerdo   assinado inferior direito   assinado, datado e titulado no verso
200 x 140 cm   R$ 45 / 55.000

Com etiqueta da Bienal Internacional de São Paulo, 1963/1985/1989.



38 • FRANS KRAJCBERG Sem título   óleo sobre tela   assinado, datado 1958
e situado Rio de Janeiro no verso   97 x 57 cm   R$ 40 / 50.000

37 • HARTUNG Sem título   pastel sobre papel   assinado e datado 1960 inferior direito
49 x 72 cm   R$ 20 / 30.000



39 • BRUNO GIORGI

Figura feminina   escultura em bronze
assinada   62 cm alt. R$ 25 / 35.000

41 • JORGE GUINLE Sem título   óleo sobre tela   com atestado de autenticidade no verso
58 x 48 cm   R$ 25 / 35.000

40 • FRANCISCO STOKINGER

Nu feminino   escultura em bronze
190 cm alt. R$ 60 / 80.000



44 • DÉCIO VIEIRA Sem título têmpera sobre tela   assinado, datado 1967
e situado Brasília no verso com dedicatória   61 x 38 cm   R$ 25 / 35.000

42 • VIEIRA DA SILVA

Sem título nanquim sobre papel
assinado inferior direito   
26,5 x 21 cm   R$ 15 / 25.000

43 • VIEIRA DA SILVA

Sem título nanquim sobre papel
assinado inferior esquerdo   
27 x 21,5 cm   R$ 15 / 25.000



46 • MIRA SCHENDEL Sem titulo óleo sobre tela colado em eucatex   37 x 35 cm
R$ 230 / 270.000

45 • MIRA SCHENDEL Sem titulo
óleo sobre tela colada sobre madeira
36 x 10 cm   R$ 120 / 160.000



47 • DANIEL SENISE Sem titulo óleo sobre tela   assinado no verso   1991   196 x 215 cm   R$ 55 / 75.000

48 • TUNGA Tacape
escultura em ferro, imã e limalha
assinado e titulado inferior direito
déc. 1980   120 cm alt.   
R$ 70 / 90.000



49 • RUBEM VALENTIM

Objeto   escultura em madeira pintada
assinado, datado 1978 e situado
Brasília na base   94 x 32 x 32 cm
R$ 25 / 30.000

50 • UBI BAVA

Quandogue bonus
dormitat homerus
têmpera sobre papel
Schöeller montado
dec. 1980   50 x 50 cm
R$ 12 / 16.000

51 • SERPA

Formas diferenciadas
guache sobre papel
assinado e datado 1956
inferior direito   
titulado parte inferior   
23 x 22 cm
R$ 7 / 9.000



53 • FRANZ WEISSMANN

Sem título   escultura em ferro pintado
assinada e datada 1981 na base   
90 x 93 cm R$ 50 / 70.000

54 • MARIA LEONTINA Episódios   óleo sobre tela   assinado e
datado 1958 inferior esquerdo   27 x 16 cm R$ 120 / 160.000

52 • ARCANGELO IANELLI

Superposição de losangulos   
têmpera sobre cartão colado em eucatex   
assinado e datado 1973 inferior esquerdo   
54 x 44 cm   R$ 20 / 25.000



55 • IONE SALDANHA Sem título   
têmpera sobre bambu   assinado superior interna
190 x 12 cm   R$ 20 / 25.000

56 • WILLYS DE CASTRO Sem título
aquarela sobre papel colado em cartão  
déc. 1950   14 x 19 cm   R$ 75 / 95.000

57 • ANTONIO ASIS Sem título   
óleo sobre aglomerado e chapa de metal
assinado e datado 1968 no verso   
54 x 54 x 13 cm   R$ 40 / 50.000
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58 • AMILCAR DE CASTRO Sem título   acrílica sobre cartão   assinado e datado 1992
inferior direito   69 x 95 cm   R$ 12 / 16.000

59 • TENREIRO Homo   escultura em madeira pintada   assinada e datada 1970 no verso
81 x 81 cm   R$ 40 / 60.000

Reproduzido no livro Tenreiro – Icatu, pág. 161. 
Participou da mostra Joaquim Tenreiro “ao mestre com carinho” Rio Design Center, 
26.09 a 13.10 de 1991.



64 • ANTONIO DIAS Environment for the prisoner   acrílica sobre tela   titulado superior esquerdo
assinado e titulado no verso   130 x 162 cm   R$ 550 / 650.000

60 • CARVÃO Sem título   
aquarela   assinado inferior direito
10 x 14 cm   R$ 3 / 5.000

61 • CARVÃO Sem título   
aquarela   assinado inferior direito
12 x 12 cm   R$ 3 / 5.000

62 • CARVÃO Sem título   
aquarela   assinado inferior direito
10 x 15 cm   R$ 4 / 6.000

63 • CARVÃO Sem título   
aquarela   assinado inferior direito
14 x 20,5 cm   R$ 4 / 6.000
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67 • SOTO Sem título   
objeto em acrílico, metal e nylon
17 x 49 x 12 cm   R$ 40 / 60.000

66 • LYGIA CLARK

Bicho caranguejo   
duralumínio   1960   
28 x 15 cm   
R$ 25 / 35.000

65 • WALTÉRCIO CALDAS Quadro-objeto   metal e guache sobre papel   assinado e datado 2004
no verso   58 x 81 cm   R$ 30 / 50.000



69 • SERPA Sem título – da série Amazônica n .º 14   acrílica sobre tela   assinado, datado 1968 e
titulado no verso   142 x 142 cm R$ 120 / 160.000

68 • PABLO ATCHUGARRY

Sem título   escultura em
mármore rosa português
assinada   37 x 20 cm   
R$ 30 / 50.000



70 • ARCANGELO IANELLI Sem título   têmpera sobre tela   assinado e datado 1980
inferior esquerdo   100 x 80 cm   R$ 60 / 80.000

71 • ARCANGELO IANELLI Sem título   têmpera sobre tela   assinado e datado 1967
inferior direito   140 x 95 cm   R$ 80 / 120.000



72 • MARIO SILÉSIO Sem título   óleo sobre tela   assinado e datado 1959 no verso   
92 x 65 cm   R$ 45 / 55.000

Com etiqueta do Salão Nacional de Arte Moderna.

73 • MIRA SCHENDEL Sem título ecoline e folha de ouro sobre papel japonês
assinado e datado 1975 inferior direito   31 x 25 cm   R$ 20 / 30.000



74 • BANDEIRA Sol sobre paisagem – tríptico   
óleo sobre tela   assinado e datado 1966 inferior direito
assinado, datado 1966, titulado e situado Paris no verso   
89 x 130 cm (cada) R$ 3.500 / 4.000.000
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75 • BRUNO GIORGI Caravela   escultura em mármore
branca de Carrara   assinada na base   37 x 15 x 22 cm
R$ 40 / 60.000

76 • BARSOTTI N.º 10   acrílica e areia sobre tela   assinado no verso   61 x 91 cm R$ 50 / 70.000



78 • ROBERTO MAGALHÃES Memória de infância   óleo sobre tela
assinado, datado 2000 e titulado inferior direito   36 x 61 cm R$ 15 / 25.000

79 • ROBERTO MAGALHÃES Estátua do herói   óleo sobre tela   
assinado, datado 1985 e titulado inferior direito   96 x 129 cm R$ 40 / 60.000

77 • JOÃO CAMARA O número da zebra   acrílica sobre tela   assinado, datado
1978/1990 e situado Olinda inferior direito 162 x 97 cm R$ 30 / 40.000



80 • GERCHMAN Sem título   nanquim sobre papel   assinado e datado 1963
inferior esquerdo   32 x 47 cm   R$ 10 / 15.000

82 • GERCHMAN Boca a boca   óleo sobre tela   assinado, datado 1978/1982 e titulado no verso
90 x 90 cm   R$ 25 / 35.000

81 • GERCHMAN

Rodchenko-Box   
caixa de madeira 
pintada e colagem
assinado com dedicatória
23 x 28 x 4,5 cm   
R$ 10 / 15.000



83 • SIRON FRANCO O líder   óleo sobre aglomerado   assinado, datado 1976
inferior esquerdo, titulado e situado Goiânia no verso   60 x 75 cm   R$ 12 / 16.000

84 • SIRON FRANCO Homenagem a Magritte óleo sobre tela   assinado e titulado inferior direito
100 x 100 cm   R$ 20 / 25.000



85 • PENNACCHI Figuras   óleo sobre eucatex   assinado e datado
1983 superior esquerdo e no verso   55 x 46 cm   R$ 10 / 15.000

86 • JORGE EDUARDO Vendedor de churros   aquarela   
assinado e datado 1997 inferior direito   28 x 39 cm   R$ 5 / 7.000

87 • J. CARLOS Moças   aquarela sobre papel   assinado lateral esquerda   46 x 33,5 cm
R$ 8 / 12.000



89 • GUIGNARD Guerreiro   óleo sobre madeira   assinado no verso   20 x 15 cm
R$ 25 / 30.000

88 • RUFINO TAMAYO Femme au collant noir   Litografia em papel Rives – NY
assinado, datado e titulado inferior direito   75/150   70 x 53 cm   R$ 5 / 7.000



91 • CARYBÉ Namorando   óleo sobre tela   assinado e datado 1985 inferior direito e no verso   50 x 70 cm
R$ 90 / 130.000

Reproduzido no livro Carybé – Odebrecht, pág. 409.

90 • DACOSTA Ladeira do Senado   óleo sobre tela   assinado e datado 1937 inferior
direito   assinado, datado e titulado no verso   62 x 50 cm R$ 35 / 45.000

Reproduzido no livro Milton Dacosta, Silvia Roesler, edição Banco Pactual, pág. 61.



92 • MECATTI Lavadeiras   óleo sobre tela   assinado inferior esquerdo   70 x 80 cm   R$ 7 / 9.000

93 • DACOSTA Paisagem com flamboyant   óleo sobre tela   assinado inferior direito   1933/1936
45 x 54,5 cm R$ 30 / 40.000

Reproduzido no livro Milton Dacosta, texto de Antonio Bento, pág. 37.



94 • PORTINARI Antúrios   óleo sobre tela   
assinado e datado 1944 inferior direito
74 x 60 cm   R$ 200 / 300.000

Reproduzido no Catálogo Raisonné, 
sob o n. 2113, pág. 481.



96 • DI PRETE Natureza morta    óleo sobre tela   assinado inferior direito   c. 1952/53
100 x 80 cm   R$ 35 / 45.000

95 • BIANCO Natureza morta   óleo sobre tela   assinado e datado 1941 inferior direito   74 x 100 cm
R$ 45 / 65.000



97 • CASTAGNETO Barcos no Arsenal de Guerra do Império
óleo sobre tela   assinado e datado 1887 inferior direito   
40 x 91 cm   R$ 160 / 220.000



98 • CALIXTO Praia do Arpoador e Gávea - croquis   Tomada de Copacabana   aquarela   
assinado, datado 1910 e titulado inferior direito   18 x 27 cm   R$ 20 / 30.000

99 • SARTORIOUS Enseada de Botafogo - vista do Morro da Viúva   1842   aquarela   
25 x 33 cm   R$ 16 / 22.000



100 • LITOGRAFIA DO ÁLBUM

PRINCIPE MAXIMILIANO

Ilhéus   litografia   1822   
litógrafo Schnell   24 x 32 cm   
R$ 8 / 12.000

101 • LITOGRAFIA DO ÁLBUM

PRINCIPE MAXIMILIANO

Vila de Porto Seguro   litografia   1822
impressa em Munique   24 x 32 cm
R$ 8 / 12.000

102 • LITOGRAFIA DO ÁLBUM

PRINCIPE MAXIMILIANO

Rio Doce   litografia   1822   
impressa em Dresden 24 x 32 cm
R$ 8 / 12.000

103 • RUGENDAS Rio Inhomerim na Baia de Guanabara    
litografia    1835   litógrafo Gelmann   37 x 28 cm   R$ 10 / 15.000

104 • LITOGRAFIA DO ÁLBUM PRINCIPE MAXIMILIANO

Fazenda Tapebuçu   litografia   impressa em Munique   1822   
24 x 32 cm   R$ 8 / 12.000



REGULAMENTO DO LEILÃO

1. Os organizadores diligenciaram com esmero e cuidado a confecção do catálogo e pro -
curaram descrever tanto quanto possível as peças a serem leiloadas.

2. As obras de arte foram cuidadosamente examinadas antes do leilão e a Bolsa de Arte se
responsabiliza por sua autenticidade. Na hipótese de divergência, desde que baseada em
laudo firmado por perito idôneo, o arrematante poderá optar pela anulação de transação
dentro do prazo de 3 (três) meses após a compra.

3. Considerando que as obras apresentadas são de propriedade de terceiros, entende-se a sua
venda no estado em que se encontram. Por essa razão, solicitamos que procedam aos
exames que desejarem antes do leilão. Não serão aceitas desistências após o arremate.

4. Todos os lotes estão sujeitos a um preço mínimo, indicado pelo proprietário, que poderá
licitar pessoalmente ou através de representante.

5. O leiloeiro poderá receber ordens de compra com limites máximos indicados pelos
interessados. Nesse caso um funcionário devidamente credenciado ficará incumbido de
licitar até o limite autorizado.

6. Poderá ser solicitado aos arrematantes, após cada adjudicação, assinatura de termo de
compromisso.

7. No ato da compra o arrematante pagará 30% (trinta por cento) como sinal e princípio de
pagamento, mais 5% (cinco por cento) referente à comissão do Leiloeiro. O saldo deverá
ser pago contra entrega da obra.

8. As obras de arte arrematadas deverão ser retiradas 2 (dois) dias após o término do leilão,
por conta e risco do arrematante. A não retirada das obras dentro desse prazo será con -
siderada como desistência, perdendo o licitante qualquer direito sobre o sinal.
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design e produção gráfica Valéria Teixeira
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